Дело № 05-0209/81/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2021 года                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Бардиер М.М.

рассмотрев материал о привлечении к административной ответственности по ст. 12.27 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Бардиер Марины Михайловны, ...данные, гражданки Российской Федерации, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ...адрес, паспорт ...реквизиты

УСТАНОВИЛ:

Бардиер  М.М. 10 апреля 2021 года в 13 час. 10 мин. на ...адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ...номер, будучи участником дорожно-транспортного происшествия совершила наезд на стоящий автомобиль марка автомобиля государственный регистрационный знак ...номер оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В отношении Бардиер  М.М. дата в время инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району составлен протокол об административном правонарушении ...серия номер.

В судебном заседании Бардиер М.М. пояснила, в момент осуществления маневра во дворе своего дома, почувствовала, что автомобиль во что-то уперся, но думала, что это дерево. Повреждений на автомобиле потерпевшего она не увидела, поэтому уехала. Пояснила, что страховой полис ОСАГО отсутствует. Настаивала, что пыталась примириться с потерпевшим, но заявленная сумма возмещения, по ее мнению, несоразмерна повреждениям.

Потерпевший фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежаще, в телефонограмме указал о возможности рассмотрения дела в его отсутствие, поддержал данные ранее объяснения, указал, что примирение с Бардиер М.М. не достигнуто.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Бардиер  М.М., заслушав объяснения Бардиер  М.М. исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Бардиер  М.М. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно  п. 2.5  Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями.

При определении субъекта административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), следует учитывать, что водителем является лицо, управляющее транспортным средством, независимо от того, имеется ли у него право управления транспортными средствами всех категорий или только определенной категории либо такое право отсутствует вообще.

При рассмотрении дела установлено, что Бардиер  М.М. 10 апреля 2021 года в 13 час. 10 мин. на ...адрес управляя транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ...номер, будучи участником дорожно-транспортного происшествия совершила столкновение с припаркованным автомобилем марка автомобиля государственный регистрационный знак ...номер и оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.

Факт совершения Бардиер М.М. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии ...серия номер от дата, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения, а именно оставление Бардиер  М.М. в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся (л.д.1);

- копией определения ...серия номер об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 2);

- схемой места совершения ДТП (л.д. 3);

-  сведениями об участниках ДТП (л.д. 4);

- объяснениями фио (л.д. 5);

- объяснениями Бардиер  М.М. (л.д. 6);

- фототаблицей повреждений автомобилей (л.д. 7-8).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства, показания в них последовательны и непротиворечивы.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Бардиер  М.М. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данных его личности, считаю необходимым назначить Бардиер  М.М. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренного  санкцией ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бардиер Марины Михайловны, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 – 31 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания ...орган  адрес либо по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

 Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                          Г.В. Жаворонкова